extinguendum ignem intra civitatem, teneantur ad penam dupli; et omnes qui in eis aliquos 

offenderint, puniantur ad penam dupli statuti de offensa illa loquentis, pro medietate curie et pro 

alia medietate communi et accusatori (Tivoli, Archivio Comunale, Sezione Preunitarie, Statuto 

del 1305, n. 1 bis., f. 83v). 
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APPENDIX B 

CHAPTER CLXXXV OF THE TIVOLI CITY STATUTES OF 1305 

Statuimus quod nullus eat per civitatem Tyburis post tertium sonum campane sine licentia curie 

vel capudmilitie. Et qui contra fecerit, nisi haberet lumen, et cum uno lumine […] igne possint 

ire tres persone, solvat pro banno curie sollidos provisinorum quinque, excepto quod tempore 

vindemiarum et messium inventus non teneatur ad penam, nisi esset persona male fame et levis 

vite, et salvo quod vecturales in faciendo et portando vinum et alias res et euntes et redeuntes 

extra civitatem et per civitatem pro evidenti necessitate, et qui inventi essent in nocte Natalis 

Domini et diei veneris sancti et in nocte sancte Marie de Augusto et beati Laurentii, vel qui 

inventus fuerit ante domum suam quam inhabitat et etiam ultra usque ad tres domos convicinas 

proximos sibi coniunctas ipsi domui, non teneatur ad penam (Tivoli, Archivio Comunale, 

Sezione Preunitarie, Statuto del 1305, n. 1 bis., ff. 37v-38r). 
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APPENDIX C 

PROCESSIONAL ORDER GIVEN IN THE LATE FOURTEENTH-CENTURY TIVOLI CITY 

STATUTES FOR THE PROFESSIONAL GUILDS  

IN THE INCHINATA  

Ordo dupplerior artium Civitatis Tybur euntium Tybur in fero Sancte Marie de Augusti & primo: 

Dupplerium Ortulanorium, Dupplerium Vecturariorium, Dupplerium Molendinariorium, 

Dupplerium Carpentariorium, Dupplerium Calzulariorium, Dupplerium Macellariorium, 

Dupplerium Mercatorium, Dupplerium Fabrorium, Dupplerium Notariorium, Dupplerium 

Bouateriorium (published in 1522 as Statuta et reformationes circa stilum civitatis Tyburtinae 

incipit liber primus II [Rome], 24r). 
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APPENDIX D 

INSCRIPTION ON THE 1580 DEDICATORY PLAQUE IN THE CHAPEL OF THE SAVIOR 

TRIPTYCH IN THE CATHEDRAL OF SAN LORENZO, TIVOLI 

Hoc in Sacello Salvatoris nostri effigies a B. Luca Evangelista depicta venerationi tam debita, q. 

devota custoditur. In eodemque Corpus B. Quirini servatur, cujus praeter caetera memoria 

cernitur in lapide in ingressu a dextris. Huc tamen Mulieribus ingredi nefas est nisi unico die 

dedicationis dumtaxat ejusdem. Quod a Gregorio Papa Nono consecratum existit. Anno a Sancta 

Deiparae Virginis partu M.CC.XXIIII. XVII.K.LVI. Quod vero Fidelium devotio in dies augeatur, 

atque hoc omnibus innotescat Prior, & Confratres Societatis Salvatoris opus hoc ejusdem 

Confraternitatis aere faciendum curarunt circiter idus Januarias. An. Christiane salutis 

MD.LXXX. 
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APPENDIX E 

GIOVANNI MARIA ZAPPI’S C. 1575 DESCRIPTION  

OF THE INCHINATA PROCESSION 

Quando il S.mo Salvatore nostro Signore si leva la vigila della festa di Santa Maria di Agosto 

dalla chiesa di S. Lorenzo, li primi che sono a pigliarlo sono li signori Offitali et Magistrato della 

città fino alla piazza in la quale si fa una salva di archibugi et si tira innanti con la musica delli 

canonici et clero, con li altri religiosi, ove per molti luoghi della città si ritrovano delli apparati 

con fontane con alcun misterio di alcuna historia, cose vaghe a veder, et qualli tali che tengon 

cura di tali apparati et adornamenti sogliono tenere tazze piene di acqua rosa et altre acque 

odorifere in mano, li quali con un ramiscello di mirto o di rosmarino ne buttano nel viso di 

gentilhomini et gentil donne, questo non si fa per altro si non per costume antiquo, per credenza 

et amorevolezza: arrivato poi il S.mo Salvatore nostro in la chiesa di S. Giovanni Evangelista, 

avanti alla porta si posa fermamente alquanto, perhò un frate dell’ordine di S. Domenico parato 

con la cotta et stola il quale prende in mano un bacile con acqua rosa et lava li santi piedi ad esso 

S.mo Salvatore nostro, atto usato antiquamente, cerimonie fatte con bona fede et santa carità, ma 

non c’  homo della città che sappia donne causa tale cerimonia si non che dice l’uno a l’atro che 

sempre si è costumato antiquamente et cosi si costumerà sempre, et mentre si fa tale cerimonia li 

homini della compagnia del detto S. Giovanni si ritrovano con una infinità di torcie accese 

mentri passa esso S.mo Salvatore; si sequita poi la precessione la volta della chiesa di 

Francescho o vero la chiesa di S.ta Maria Maggiore, chiesa retta dalli r.di frati zoccolanti ove si 

suole posare il Salvatore; arrivato poi in la piazza di detta chiesa, la imagine della gloriosa madre 

vergine Maria si ritrova essere portata dalli falegnami, artigiani et muratori, homini destinati a 

prender cura di essa madre in simil casi et occorenze, allo ricontro del S.mo Salvatore per